
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-84

L'anno 2021 il giorno 18 del mese di Novembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  MANUTENZIONE DEL GIARDINO PUBBLICO SOTTOSTANTE IL 
PARCHEGGIO DI VIA CRAVASCO. IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL’ART 36 C. 2 LETT. A) DEL D. LGS 50/2016 E SS.MM.E.II., ALLA DITTA 
EVOLPLAY S.R.L.
EURO 22.814,00 IVA INCLUSA
CIG Z2733F592D

Adottata il 18/11/2021
Esecutiva dal 27/11/2021

18/11/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-84

OGGETTO  MANUTENZIONE  DEL  GIARDINO  PUBBLICO  SOTTOSTANTE  IL 
PARCHEGGIO  DI  VIA  CRAVASCO.  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  AI 
SENSI  DELL’ART 36 C.  2  LETT.  A)  DEL D.  LGS 50/2016  E SS.MM.E.II.,  ALLA DITTA 
EVOLPLAY S.R.L.
EURO 22.814,00 IVA INCLUSA
CIG Z2733F592D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che:

risulta opportuno mantenere la funzionalità delle attrezzature ludiche, anche a carattere ludico per i 
bambini, presenti nei luoghi di svago comuni, in modo da favorire l’aggregazione sociale;

che nell’ambito delle opere di manutenzione dell’area a giardino pubblico sottostante il parcheggio 
di Via Cravasco è necessario provvedere alla rifacimento ed adeguamento dimensionale della pavi-
mentazione antitrauma realizzata tramite colatura in opera di gomme e resine, con contestuale sosti-
tuzione del castello-gioco ormai vetusto;

Vista la Decisione di Giunta Municipale n. 62 del 18.11.2021 nella quale veniva approvato la tipo-
logia di intervento e la spesa preventivata;

Considerato inoltre che:

nella suindicata decisione veniva individuata una spesa complessiva di Euro 18.700,00 oltre IVA;

il capitolo 68824 c.d.c 4707 “Servizi Tecnico Manutentivi -Spese per manutenzioni” presenta suffi-
ciente copertura finanziaria per la spesa di cui sopra;

Considerato che:

-l’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016 implementato con il D. Lgs. 56/2017 prevede che la stazione ap-
paltante possa non adottare preventiva determinazione a contrarre, ma si possa procedere attraverso 
un atto semplificato con affidamento diretto;

-in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'af-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



fidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Ritenuto quindi che:

risulta opportuno avvalersi della piattaforma del MEPA di CONSIP per le Pubbliche Amministra-
zioni utilizzando il metodo della trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.e ii.;

in data 16.11.2021 il Municipio Ponente ha pubblicato sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione al Bando “Attrezzature sportive, Musicali e ricreative” la Trattativa 
Privata n. 1913145 invitando la Ditta EVOLPLAY s.r.l., per ragioni di economicità, serietà e dispo-
nibilità del gioco precedentemente individuato;
 
in data 16.11.2021 è pervenuta Ditta EVOLPLAY s.r.l., con sede in Grassobbio (BG) – Vicolo Sal-
vo d’Acquisto 2 – 24050 - P.IVA 3516780164, l’offerta di Euro 18.700,00, oltre IVA al 22% per 
Euro 4.114,00 per un totale complessivo di Euro 22.814,00,  come da offerta;

Il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto congrua l’offerta.
 
Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nei controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula dei contratti; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 2021-75 del 18.4.2021, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente;

Visti:
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL approvato con D.Lgs. n. .267/2000;
- il D.Lgs. n° 118 del 2011;
- la L.R. 15/1989;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.,  in particolare l’art.  36 “Contratti  sotto soglia”, e la Linea guida 
ANAC n. 4 recante indicazioni sul principio di rotazione degli affidamenti di incarico e relativi casi 
di deroga;
- il Regolamento di disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e ss.mm. ii

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 3.3.2021 con cui sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici 2021-2023;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.3.2021 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2021/2023;

DISPONE

1.  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento per il rifacimento ed 
adeguamento dimensionale della pavimentazione antitrauma realizzata tramite colatura in 
opera di gomme e resine, con contestuale sostituzione del castello-gioco, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., per un’importo complessivo di  Euro 
22.814,00 IVA inclusa;

2. di affidare detto intervento alla Ditta EVOLPLAY s.r.l., con sede in Grassobbio (BG) – Vi-
colo Salvo d’Acquisto 2 – 24050 - P.IVA 03516780164 al costo di Euro 18.700,00 oltre 
Euro  4.114,00  per  un  totale  complessivo  di  Euro  22.814,00  (Cod  Benf.  59406)  (CIG. 
Z2733F592D);

3. di impegnare e mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 22.814,00 di cui Euro 
18.700,00 di imponibile oltre Euro 4.114,00 per IVA al 22%% al capitolo 68824 - centro di 
costo 4707 “Servizi Tecnico Manutentivi-Spese per manutenzioni” del Bilancio 2021 P.d.c 
1.3.2.9.5 (IMP.2021/14692); 

4. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Munici-
pio di richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente prov-
vedimento, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

5. di dare atto altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui al-
l’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

6.  di dare mandato all’Area Tecnica del Municipio Ponente per gli adempimenti di competen-
za, controlli e ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dei lavori;

7.  di dare atto che:
-  è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Marco Bracchi dell’Area 
Tecnica del Municipio Ponente;
-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs.267/2000 (TUEL);
-  il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 
bis della citata Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati per-
sonali (art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016); 
-la prenotazione è stata assunta ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.Lgs 267/2000.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
Ing. Roberto Innocentin i

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-307.0.0.-84
AD OGGETTO

MANUTENZIONE DEL GIARDINO PUBBLICO SOTTOSTANTE IL PARCHEGGIO DI VIA 
CRAVASCO. IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART 36 C. 2 
LETT. A) DEL D. LGS 50/2016 E SS.MM.E.II., ALLA DITTA EVOLPLAY S.R.L.
EURO 22.814,00 IVA INCLUSA
CIG Z2733F592D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


